## JEUX

I. — D. : Via Appia in Campaniam ibatur. — R. : Sacra Via in Capitolium. — D. : Inter pulcherrimas vias Romanas Appia est. — R. : Sed Sacra Via omnium nobilissima. — D. : Via Aurelia in Etruriam ibatur. — R. : Sed Sacra Via in Capitolium. — D. : Inter longissimas vias Romanas Aurelia est. — R. : Sed Sacra Via omnium nobilissima.

*La classe en chœur :*

Via Appia pulchra est, Via Aurelia longa est, sed Sacra Via omnium est nobilissima, etc...

II. — D. : Via Appia ab Appio Claudio munita est. — R. : Clodius et Clodia ex Appii posteris erant<sup>1</sup>. — D. : Clodius in via Appia grassabatur. — R. : Clodia sine ulla modestia in Via Appia lectica ferebatur. — D. : Munivitne Appius Viam Appiam ut Clodius ibi grassaretur, ut Clodia ibi in lectica sine ulla modestia ferretur? — R. : Si ea videret, Appius erubesceret. — D. : Via Appia ab Appio, etc...

## CENSURA

Ut pignora recipias dic sine errore :

Clodius grassator factus est; Clodia mala fama utitur; quare abavo Appio ruborem inducunt. Si Clodius grassator non factus esset, si Clodia mala fama non uteretur, Appio rubor non induceretur.

1. Cicéron oppose dans plusieurs discours la gloire d'Appius Claudius aux vices de ses descendants, les frère et sœur Clodius et Clodia.

## QUESTIONNAIRE

Quomodo Romani mortuos sepeliebant?  
 Quibus signis sepultra agnoscebant?  
 Omnesne mortui comburebantur?  
 Quis Viae Appiae nomen dedit?

## VOCABULAIRE 74

- |   |   |
|---|---|
| <i>abavus, -i</i> , m. : ancêtre.   | <i>lectica, -ae</i> , f. : litière.   |
| <i>Clodia, -ae</i> , f. : Clodia.   | <i>mala fama utor, -eris, usus sum,</i><br>uti : avoir mauvaise réputation. |
| <i>Clodius, -ii</i> , m. : Clodius.   | <i>modestia, -ae</i> , f. : dignité, modestie.                              |
| <i>Etruria, -ae</i> , f. : l'Etrurie.   | <i>posteri, -orum</i> , m. pl. : descendants.                               |
| <i>grassator, -oris</i> , m. : brigand.   | <i>rubor, -oris</i> , m. : rougeur.   |
| <i>grassor, -aris, -atus sum, -ari, d&amp;p. intr.</i> : pratiquer le brigandage. | <i>Via (-ae) Aurelia (-ae)</i> , f. : la Voie Aurélienne.                   |
| <i>induco, -is, -uxi, -uctum, -ere, tr.</i> : amener, causer.                     |   |

## RÉDACTION

Manius in Campaniam proficiscitur. Quid videt postquam e moenibus egressus est?

## VOCABULAIRE 75

*moenia, -ium*, n. pl. : murs.

## CHAPITRE XXVII

**LUCIUS ET QUINTUS EXSEQUIARUM  
POMPAM CONSPICIUNT**

Quando ad Portam Capenam appropinqua verunt, pompa exsequiarum eis obvia facta est et eam contemplati sunt. Cujusdam hominis nobilis corpus ad rogum ferebatur. Principio incedebant tubicines et tibicines et praeficae. Praeficae magna voce lamentabantur et mortuum laudabant. Post eas viri quidam e plebe ibant, illius qui efferebatur majorum, sive consules fuerunt, sive praetores aut aediles aut tribuni plebis, insignia gerentes et eorum effigie cerea personati : et omnibus modis studebant illos mayores imitari et repraesentare. Post eos mortuus ferebatur. Jacebat in ferculo, veste velato, et supra corpus effigies ejus exstebat; hunc lectum octo gestatores ferebant. Post corpus, filii mortui, capite velato, et mulieres propinquae, crinibus passis, incedebant. Dissignator suum cuique locum dabat et de tota pompa ordinanda curabat.